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ODFIS.

Peznomosnik Wojskowy i Morski

przy Pouelstwie Polskiem

w Londynie.

38, Cadogan Square, 3.5.

Konferencja

Londyn, dnia 24 Października 2%г,

»
Ho.1657/Tajne

D o

Забава Generalnogo,

Oddsiaż 11,

Нахаваміе.

Iden zwozania Konferencji Mi; dnymarodowej, mejącej

rozstrzygnąć sprawę Dalekiego i P:cyfikm oras

rozważyć 6oiśle z nię związaną sprawg rozbrojenia prze-

dewszystkiem morskiego, a w dalszym rozwinięciu i

lędowego, porstaza bez wątpienia na odbytej w Londynie

w Cserwou i Lipcu Konferenoji Imperjulnej Premjerów

Brytyjeki ch. Tek więc zwołana na dzień 11 Listopada przez

Prezydenta Stanćw Zjednoczonych Konferencja Washingtońska

jest poniekąd uzupeźnieniem i rozwinięciem Konferencji Im-

porjelnej, jako mająca zs zadanie postawienie па forum

międzynarodowem tych dwóch wzaśnie zagadnień Dalekiogo

Wachodu i Pacyfiku, które, jak to było zaznaczone w

tutejszym No.1374 z dnia 19 Sierpnia 1921 r., stanowiły

najważniejszy objekt Konforencji "remjerów Brytyjskich.

Sprawy te, rospatrywane dotychoras nrsos me26w stanu

Brytyjskich, jako zagódnieniae Imperjalne, wychodzą odtęd

# orbity Imporjumoświetlone bydg z punktu widzenia

interesów mi, drymarodowych.

Jak widzimy więc, Ameryka podjęka myśl angielską, nada-

јео jej tylko па szerszą skalę zakreślone rozmiary.

Jakić jest cel tej konferencji, pocz, tej w Londynie

а rozwiniętej w Washingtonie? Nie ulega chyba żadnej

wstpliwości, te w koncepcji Anglo- Amerykońskiej osta-

teczny i jedyny cel tej konferencji, jest dyplomstyczne
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niet.—lnienie Japonji przez pokojowe rozwięzanie sprawy

Pacyfiku kosztem tej ostatniej. Spraws ts jest w równym

stopniu żywotna dla Stand {’.Jednoozsonyuh‘hx i dla

Imperjum Brytyjskiego, których interega na Pacyfiku i

wogóle Balekim fschoizie sq jakne jsupeznie j identyczne.

Znpowne więc Ameryka i Anglja postareję się o zamknięcie

przed Japonję dostępu do wszelkich terenów, na których

Japonja znaleźć mogzeby ujście dla gwej ekspansji etno-

grażioznej, politycznej i ekonomicznej, A więc ze względu

na intoresa Amerykańskie prawdopodobnie nawet Syberja

zamknigte zostanie 'la Japonji, alborien różni kapita-

liści Amerykańscy,jak Vanderlip i inni,posiadajg tam

olbrzymie tereny, obsrarem rozlegle jsze od Polski ,wyna-

jęte od dządu Sowietów, jako polo eksplontagji, i nie

będą chcieli dopuścić konkurenoji Japońskiej.

S%&ny Zjednoczone są zatem bezpośrednio

wane w tem, by powstrzymać masowe osiedlanie się Japoń-

ozyków na Syberjî. Jak. wisdomo, Japonja nie usnaje tych

traktatów handlowych, zawieranych między konsorejami Amery-

kańskiemi a эммм-‚1 ze uwoj strony same stara się

zapownić tem sobie korzyści, traktujęc z różnymi lokalnym!

rzędami, iotnie jęcymi we wochośniej Syberji, jak z seoz- *

pospolitg Dalekiogo Wschodu, Semenowym, bolszewikami i

innymi, zastosowyjąc tem znaną zasadę і divide et impora.

Wielka, Brytanja, której obecna polityka zagranicz»

na jest polityką uległości względem Stanów Z jednoczonych ,

a którego to kierunku głównym zwolennikiem jest Lloyd

George, bardziej niż jakiekolwiek inne mocarstwo zain-

teresovana jest w pokojorem zosegrzygnigeiu sprowy

Pacyfiku lub w możliwie jamajdalezem oâzoteniu even-

tualnego starcia zbrojnego o panowanie nad nim,slbowiem
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zdaje sobie sprawę doskonale, бе w razie dojścia do skutku

takiogo konfliktu ona perwsza padnio jego ofiarę. A więc

przedewszystkiem straci ona Australję, która zewsuystkich

Dominjów Brytyjskich jest najbardziej ze względu na swe po~

zołenie geograficzne zagrożona, a Ohno-lumi. i wojskowo

najmniej odporna. Ze tak jest w istocie, świądozy o tem

wezwanie Lorda Northeliffe'a do Australijczyków z dnia 30

Września, z którem dyroktor Tédes'a, snajdujsey się obecnie

w podróży po Dalekim Wschodzie, opuszesając wybrzeża Austzal]i ,

zwrócił się do jej mieszkańców, £0,

przestrogą i pobudkę, brzmi jak nastpuje: .

"Nie będźcie zapatrzeni zbytnio na samych siebie.Z4 joie

sobie sprawę, :o jesteście kluczem sagsdnienia Paoyfiku,ktére

osły świat офаго 840 rozwięzać.Uprzytomnijoie sobie, że gŁód

ziemi był przyczyną prawie ka'dej wojny w ciągu dziejów, Je-

dymny sposób przeszkodsenia, by chciwe fede nic polusizy się o

wasz krej, jest odebranie im protekstu przez zaluänienie wa- °

szych pustych obszarów."

W istocie, powyższe słowa streszozaję i ujmują coke dsisie j-

seq sytuację Australji. Sprowa saludnienia jost dls niej sprawą

Życia lub śmierci, slboriem panowanie zaledwie 58.000.000 ludzi

nad całym kohtynentem, który stanowi jedną z ozęści świata„jest

ekonomicms 1 etnogrsficsng anomslja, którg dugo jeszcze trwać

nie może, Woboć %e@6 przełudnienie w innych nie bardzo navet

Odleg£y;ch krajach. Wszelako sam wzrost ludności w Australji, zwięk-

szejąc bez wątpienia jej wownytrznę odporność na zeimptrznego

wgoga,nie rozstraygnie bynsjmnicj samsgo sagadnienisa,la podobiefistro

prodés morskich, ktérych biegu satemowaé nie nożna, istnieję i w

ludkości prądy żywiozowe, których 'ndne ustawy i ładne traktaty nie

zatrzymują. Takim prądem mającym swe źródło w pewnym

prze jewie przyrody, jest, wynikże z przeludnienia,dążenie Jum-

Gzyków do ekspancji. Nie zatrzymaję go uni konforena}6 pokojowe, ani

PÉ‘Ì‘DÌÈ Groktaty międzynarodowe: promieniować ono nadal bydzie na wszystkie
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strony, poli ktéregoé Anis, & byc moge w niedslekie;j jug priysz=

napotks ono n= drodze штедо „·„ТЖЗЗДц

n.p. ekspansji rasy anglo-saskioj, W tym momendie następi

zbrojne starcie przeciwnych sobie kierunków i ono jedno roż-

ostuteoznie Sprawę Pooyfiku, slbowiem wielkie zagad-

nienie światowe i wielkie prędy ras i narodów, jedynie site

broni i przez wojnę rozstrzygane być mogą.

Jak zaznaczono było w Swym ozasie przy sprawozdaniu z

Konferoncji Imperjalnej, ton zbrojny konflikt rasy biazej z

Beate o panowanie nad Pacyfikiem jost koniooznotcie anny. i
ekonomigsng. Konforoncja Washingtońska sapowne no czas pewien

odsunie termin togo fatalnego wybuchu, lecz zażegnać go ona

nie zdoła,

Japonja „pati-No Się na капище“ w Vashingtonie z nie-

ukryweną podejrzliwością i nieufnościę. Nio moska ona odmówić

w niej uczestnictwa, gdyś miezaby wtedy przesiwko sobie cars

opinję publiczną świata i Ściąęgnężaby na siobie nam-«uwa

sa utrzymanie oiężnrów zbrojeń, pod któremi Się ludzkość ugina,

Niemniej jednak nastrój, w jakim Japończycy będą zasiadać do

Zonforenoji „mogę zilustrować następujęce słowa tute jezego

Japońskiego Zttashe Wojekowogo Genoraza Itami, wypowiedziane

w zwięzku z топлим: Nie wolno mięszać 819 и оргату тоте

nętrzne innego państwa",

Konferencja Washingtońsi», poza Sprawą Pocyfiku, mo Ju!-

сто rozważyć spraw, rozbrojenia, a тосе ograniczenia zbrojeń,

Фе dvie sprowy 64 w istocie ściśle z sobę związane i jedna и °

drugie j wypływa. Sprawa łacyfiku jest z natury rzeczy zagodnie-

niem morskicm. Owoli uniknięciu zbrojnego starcia na Oceanie

Spokojnym Stany Zjednoczone i Wiellm Brytanja gotowe są rozbrokć

#ię na morzu lub przynajmniej Ograniczyć swe zbrojenia morskie.

Loty to zwkaszoza w interosie Anglji, dle której niehozpieczeńst-

wo morskie se strony Niemiec istnieć przestako i która ugina

sig pod ciężarów podatków, wywołanych dzugotrwazym otanym wojen=

+ Ponieważ jednak caza sika zbrojna Angłji i jedyny istotny -

2280



E Organ wykonawesy jej polityki wielkomocarstrowej to jej ро-

M tęga morska, a więc(w razie rozbrojenia na morzu Wielka Bry-

tanja snalazzaby się raptownie w sytuacji podrzędnej względem

tych wielkich mocarstw тил-пища, które “tu?—23?

nadal swoje organy wykonawcze w postaci swych Armji, за:—Жо:

aby módz ogranioryć swo zbrojenia morskie, Anglja pragngzaby,

goby wielkie mocarstwa kontynentalne równologle ograniczyły

swe zbrojenia дим.}: tych wielkich mocarstw kontynentalnych

jest,właściwie mówiąc, tylko jedno, z którem się Anglja liczy

i o rozbrojenie którego jej chodzi - Francja. Lecz dla Franoji

Sprawa rozbrojenia jest uwarunkowana stopniem bezpieczeństwa

na linji i zabespieczenia sig ze strony Niemiec. I oto

jak ścisły i logiomy związek konsokwoncyj politycznych więże

Pnoyfik z йопеш = і з Wisłę. Konferoneja Washingtośska,choć

nie bezpośrednio, lecz niemmicj w wysokim berdzo stopniu in-

teresuje przeto i Polskę, gdyż rozstrzygane na niej spra-

wy, które silnom echem по nas cię odbiję. Sztab Generalny -

winienprzeto być о јој przebiogu jak najszczegóżowiej infor-

nowany. и

Ten związek a raczej zależność, istniejąca między Pacyfi-

kiem a Aenem, świetnie ujął i wypowiedział Olemanccau w swem

przemówieniu w Sainte Hermine dnia 2 Października,

: " Widzę, że ludy пајшаја #ię zabozpieczeniem pokoju

świata nawet na Dalekim Wschodzie. My &:an możemy jedynie

powodzenia tak przedsięwzięciu, Loos my tos sta-

nowimy część świata: Pacyfik jest daleko, ale nasza niemiecka

granion jost bardze мир. Sytuncja Prencji winns byd s togo.

Samego punktu widzenie rowpatrywana co і sytumejs na Pacyfiku."

W rzeszy samej wyrazy "ţa-brom wojskowe" melomani-

mówiąc, "ro:brojonie Prancji". I to jost przyczyną, dla której

Francja bierze udział w konferenojó..Zochinchima, Polinezja i

inne posiadłości francuskie na Pacyfiku sę tylko formalnym pre-

tekstem, za którym ukrywa się jedyny istotny cel,dla którego
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ne (Ф сто

delegaci froncuscy wyruszają do Weshingtonu, a jest nim sprawa Nie-

miec. Go do ogólnego stanowiska, które Francja na konferencji zajmie,

to bodge zasadniczo w samej Sprawie Pacyfiku noutrdlnę, będzie ona

niemniej trzymała raczej stronę Amoryki, ponieważ wobec coraz

bardziej pomocy, którą Angljs udzieliłaby w rasie no-

nowego Konflirtu u Niemcami, prognie ona zjednać sobie jaknajbardziej

sympatje Amerykańskie, Pozatom w interesie Francji leży, by jak»

najprędzej doprowadzić do jakiegokolwick sezatrionia sprawy Pacyfiku,

aby módz więcej niż dotychczas zainteresować Stany & jeśnoczone oprawa=

mi Europe jskiemi, a przedowszystkiem Spruwą Nionice i sonu, Wynikion

Konferencji Wsshingtońskiej, które trwać będzie około 3 miosięcy,będę

zapowne różne międu;maro@owe komwoncje i traktaty ogólno, regulujące

sprawy Pocyfiku i zbrojeń, juk: ograniczenie budżetów wojskowych,stenu

liczebnego srmji, Stosunek większych jednostok wojskowych do małych

3 4.4,

Wszelako wszystkio to zobowięsania będę istnieć wyłącznie na

papierze, albowiem jak dotychores tak i medal nie bydzie żadnej

wykonawczej siły, która zniewoliżsby odnośne rządy 40 uszanowania

i zastosowania podpisanych umów. Zresztą sem prezydent Harding

uuniejunyi soworssu zbytnie madzieje, które miejedni do msjęcej się

odbyć konferencji przywięsywe1i, gdy w liście do korespondenta,

ogłoszonym w prasie dnio 18 października, wyraził się w sposób

następujęcy: " Powszechne rosbrojenie byłoby ponad mołliwością

wrze czywistni enia, a nawet można kwestjonować, czy w obecnym czasie

byłoby ono pożądane." W dalszym cięgu listu Prozydent popiera ideę

Ograniczenia /limitation/ sbrojoń, przeciwstawiając ją idei zniesienia

/abolition/ takowych, którą charakterysuje, jako idont, nie dajacy

się osiągnąć.

Poszczególne sprawy, mające stać na agondnch konfercneji,są

następujące : и

1/. Ograniczenie zbrojeń morskichtzassde i wykonanie.

Przepisy dla kon$roli nowych środków wojennych,

PILSUDSKI 3/. Ogroniozonie zbrojeń lędowych.
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tyozpoomi się Chin, jako to:intogralność terytorjalma i administracyj-

na, polityka drzwi otwartych lub równości handlowej i przemyskowej,

rozwój sieci kolei #olaznych /wägesnie z Wschodnio-Ghińską kole ję/,

teryfy kolejowe i t.4.

5/. Syborja.

6/. Wyspy Pacyfiku, adminiotrowane m. sasadrie mandatéw, o

ile ta sprowa nie bydzie uprzedmio zażetwiona.

W konferencji brać udsiaż będą następujące państwa:

Stany Zjednoczone ,lmperjum Brytyjskie, MokanJapqa.

Chiny,Belgja i" Hollandja. dos ja reprezentovane nie bydzie,

Dolegacje Imperjum Brytyjskiego na konferencji będzie

następująca :

Wielka Srytanja: Lloyd George/jak tylko okoliomodei poswolg/,

Balfour,

Lord Leo of Farcham,

Sir Aucland Gidd&s, angielski imbsssdor w

Wachingtonie/w roli sastępcsej/.

Kanada: dir “мг%-ММ.

Australja: Senator C.H,.Pearce.

Nows Zelandja: Sir Joł-; Selmond,ogduia Itby Wy*enej.

Ind jo: The Hon.Srinivasa Sastri.

reprosentorang specjalnie nie bydsie, jake nie

saintoresovena “пром-ещ. w sprowach Pacy»

film i deleliogo Wughodu,

Sekcja Foreign taxa.—'a; .

RA.0.Sperling.

Sir John Jordan.

agata-moon.

' Н.Н„№3.кат,

#. ,

Н,Н„слезу.

Sir A.Villert.
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rzeczoznawca morski,

:!er Zupiton F.?.Spiokornell/sekreters lorda

Bon È

штамп: dir A,.Z,.M.Chatiicld/zastgpon ssefa

sztabu morskiego/. § :

Znpiten B.R.Domyille/dyrektor o@dziażu planew/.

Znpitan F.0.Droyer /Ayrektor oddziału ertyler H/.

" J.0.Little /dyrektor Oddziażu nennen-59].

Komandor J.8.Bover /sastypen dyroktors Oddrinzu

planów/. i

Instruktor Zomandor G.V,liayment/z oâizisiu infor-

macj& morekiej/. à

A.Flint /gzówny podsekretarz sstabu/.

/prywatny sekrotarz szefa Sztabu Mors-

kiego/. a

dekoja Har Office'u, ж

Lord Cavan, /Dowédea okrygu Aldershot/,piorvezy

rzeczoznawca wojakowy,

Por.È.i.Gago/Ad jutant lorda Cavan/.

мандати/попри odâsiazu Infor-

macyjnego Sztabu Genoralnego/. *

Purk.C,H.Ker./2 Oddrislu Informacyjnego Sut. Gen. /

гиршдвзг–иг/и Oddziału Operacyjnego Sztabu Gen.,

" 7,5.G.Piggott,attuche wojskowy w Tokio.

* I.,;lhy.” Oddziału Staff Duties Sztabu Gen. /

Sekcja Ministerstwa Lotnictwa: -_-

Air J.7.ÀHiggins.

Kapiten _

Fiirht-Liout.À.i.Arnol4.

.(" " _ A.Gambier-Parry,

W,3,?syloz.

_Bokcje Ministerstwa Przomyszu i Handlu:

Sir K.Llorellyn-Snith

¥,Carter 

 

ASE



Sekoja AustralsJalm :

Piosne / Skupert w sprawach Paoyfiku/.

/ Sekrotarz prywatny Senatora Poarce/.

Sekaja Indyjako,

Puzkomik K.Wigran.

0.L.0orbett. -

n

Ppuzk,Sir

-

M„PAHunkey/Sokretars genorainy Brytyje-

kiej Delemeji Imperjalnej/.

1L,0,0hristie /Sokretarz dle Kanady/.

- G.0.Hnorles /Sokrotarz dls Australji/. --

E.0.licusley /Sekyetarz dla Nowej Selendji/.

@.8.Bajpai /Sekrotars dla Indji/.

бо się tyczy przedstawicielotwa to poczgtkowo

Angd Angiolski trzaymaż się poskęądu, iż tekowe byłoby zbyteczne,

jak to zresste tyko postanowione na Jonfereneji Imperjano J.

Wszelako ze względu na żywotność dla Dominjów zagadnień, któro będę

ns konfereneji rozpatrywane, Asęd poczętkowy swój pogląd zmienił,

glx-:::" Bprawa Irlandzka przechodzi ponomie preez oatry krynys,kté-

ka.

___ ry może doprowadzić do zerwania zosiadającej wciąż w Londynie

konferencji Angielsko-Irlundzkiej. Kryzys obecny spowodowany

został wymianą depesz między Papieżem a Хебіет Angielskim, w

której Bonodykt XV wyraża swę radość z powodu …o-

nia rokowań między Anglję i Irlsndję i prsoporiads, fe rosstrayg-

nięcie tego циљ–•“ spera utanowić będzie нацизма-жижи} owa-

nia Jerzego V. lin deposzę powyższą Krćl Angielski posiaż swykłę \

w takich wypadkach komrenejenalng odpowiedź /zaŁęomik No.1/,xté-

ra jednak wywożaża ostry protest ze strony Valery w formie depeszy

tego ostatniego do Papieże, w której prostuje on "kry tactwa"

/ ambiguities/ odpowiedzi krélowskioj,sasn=osajgo, to sowikiania

Irlandskie, o których Zrój wspomina, nie mają bynajmniej swego

źródze w Samej Irlandji,1e0z wywo@ene sę chęcią Anglji norzuconia

przemocą Irlendji swej woli, że naród Irlandzki nie jest związany

Apo -
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° Bezrobo-

cie w

Anghii.

« 30 »

przysięgą królowi ›ngielekiemM i де Irlanăji zosta-

&n formelnie ogłoszone przez regularnie wybranych jej przed-

stavicieli i nastepnie ratyfikowsena odbytymi plebisoytami /ze-

Zgemik Но.2/ .

Tnkie występienie Valery stoi Затим w Sprzeczności

2 przyjęto przez niego zusadą, па której zworana sostaza do

Londynu Zonferencja Anglo-Irlandzka, mająca, jak wiadomo,okreć-

116 " jak zjednogzenie Irlandji se zwigskien Harodéw, zwangm

1mporjum jakiom, ich być umgośnione z narodowoni

oismi Irlandesyków". Jest omo posatem w wysokim stopniu obrei-

liwe dla Króls Jerzego. ?o też Gabinet Londyński wupntryje się

bardzo powałnie na wywołane wystąpieniem Vslery zaostrzenie

uprawy, i nie jest wykluozonem, #0 może Omo doprowadzić do

zerwania konferencji, której losy znajduję się w wiclkiem ngn-

bezpieczeństwie i ważyć się będą по dzisiejszem posiedzeniu.

W rusie servania rokowoń wytworzy się bardzo poważna

sytuacja polityczna,Nie będęo w stanie samemu zakątwić sprawy

Irlandzkiej, Azgd zwróci się prawdopodobnie do narodu o wy-

powiedzenie się w tej sprawie, rompioujge pod hnskom sprawy

Irlandzkiej nowe wybory do Parlamentu i rozwięzyjęc oboony,

Oskabi to rówież stanowisko Anglji na przyszkej konferencji

w Wsehingtonie i umiemośliwi Lloyd George'owi utengi na ocnele

Brytyjskiej Delegacji. Zwatywszy, żo goracem prognienion

Premjera jest pojechać do Washingtonu z już rozwięza»

nej sprawy Irlandzkiej, nie ulega wątpliwości, fo, gdyby nie

ostatcie, wyuoce mietaktowne, wystąpienie Yalery,które wsmocni-

Ło bez wątpienia opozycję Angleiska i oburzyko tutejszą opinję

publiozną, konferencje skończyłsby się była niezawodnie kapi-

tupacj@ Azędu Angielskiego względem postulatów narodowych Ir-

30 przerwie wakacyjnej od 13 виш-_в r.b.Perlament angioleki

znów się zebraż we wtorek 16 Października. W kwestji polityki
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wewnętrznej, najbardziej palęcej, mianowicie kwestji bezro-

bocia w związku ze stagnację w przemyśle i handlu, Lloyd

George występiX tylko dnia następnego, mianowicie 19 paździer-

nika. W swej mowie,trwajęcej przeszło półtora godzinyirramjor

przedewszystkiem zaznaczył, że Angl ja pinach! przez okres

krysysu równie ciężkiego, jeśli nie cięższego jeszcze, jak kilku-

letni okres po wojnach Napoleona, a Spowodowanego zniszczeniem

i ogólnem zubożeniem po Wielkiej Wojnie. Lecz podczas kiedy

Sto lat temu Azęd Angielski pozostawił polepszenie stanu eko-

nomic:nego kraju wisanym sizom ekonomic=nym, obecnie Az$4 wciąż

usizujedopomóc pomyślnemu rozwięzaniu zadania. W dalszym ciągu

mowy Lloyd George główny nacisk położył na usprawiedliwienie

ARzędu przed zarzutem bezczynności i braku przezorności, wyli-

оза јео szczegóżowo cały szereg kroków,przedsięwzię tych, zeczyna-

jąc o@ r.1919 w celu poparcia przemyszu i handlu i zapobieżenia

bezrobociu, Bla ultenia któremu od września 1980 do chwili obec-

nej Azęd wydaz już £48.000.000. W końcu swej mowy Lloyd George

wyszczególnik projekty Aządowe. Dzielę się one na dwie części:

1/. środki mające na celu rozwój przemysłu i handlu i

2/. środki ulżenia bezrobocia.

Do pierwszego należę: Poprawki do Billu Parlamentu, regu-

lujęcego rozcho@owanie poprzednio uchwalonej sumy w wysokości

£26.000.000 dla ulżenia warunków eksportu, drogę gwarancji Azgdo-

wej.zawartych przez firmy prywatne kontraktów, в tej sumy zostazo

wydanem dotęd tylko £3.000.000 .

Poprawki te tyczę się przedłużenia dzugoterminowych gwarancji

do 6 lat, czyli do 8 września 1927 r., omawia ję warunki krótko-

terminowych gwarancji i sawiorajg pewne redukcje forfislności przy

nadawaniu gwarancji; prócz tego rozszerzają “Ризотто gwarancji

do tranzakcji zawieranych we wszystkich krajech „

Powyższy projekt ma na cclu zapewnienie rynkéw zegraniernych

wybobom angielskim. Jednocześnie dla poparcia przemysłu gasi-1!-

kiego projektuje sig asymmowaé kredyt w wysokości £26.000.000 dla

24
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wubsydjowonia w drodzę połyczek przedsiębiorstw angielskich,

Pożyczki to mają być udzielane tak dla rozszerzenia przedsię-

biorstw w Anglji/koleje,fnbryki i t.d/ jako te# dla poparcia

przedsiębiorstw angielskich w innych zrajach.

Co si; tyczy bezpośredniego ul#enia bezrobocia, to pro=

jektuje ug “…: *

410.000.000 na wykonanie różnych robót jako to: dzenowanie

pól i zasiow lasów, projektownne prze: Ministerstwo lotnietwa/ ;

£1,.600,000 na sasizki rodrinno besrobotnymj vysokoéé за-

sizkéwm 5 tygcdnions na Song, 1 ssyling na kafdo delcc-

ko, loos w sumie nie wiycej niź 9 osylMngów;

£800,000 na kous to. Aalezej emigracji byłych wojskowych

40 Doniujów.

; tn dotqă unita ponyéinie % jus 60.000 byzyoh

ММ! wojskowych osiedlize siy w Doninjach,

"rojokty rzędowe se strony finansowej przedstawieją się

швиризма:
{wé/zne

Eri-mka i handlu:

un…охврогооту uprzednio mmm. в którego wydano
już £3.000.000 ж ж ж * a a a u u.a . * к ж ж ж ж ж £06,000,000

Poźyoski przedsiębiorotwom angielskim . . . . . . .. . .…

Dla ulżenia bezrobociu: R :

Nm wykonanie robót . . . . . . . + .додооодоо

însâzki bozrohbotiyoh . . . .. . . . # 1,600,000

Emigracja . . . . . + + » 300.000

mamma)

дира »

I-] i „P.

za zgodność :
7
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8.3.1.

No. 1656/1841“.
D o +

Sztabu Generalnego

Oddział II

w Warszawie.

rganizac, F myśl tamt. Ви/5 Но.24514/ІІ z 6 Czerwca 1981r. oraz

в ti. * w Ślad tut. No.1567 z dnia 3 Pazdziernika r.b. podaje się do

wiadomości następujące dane informacyjne o komunistycznych orga-

nizacjach w Anglji. &

Badanie ruchu komunistycznego w Anglji, określanie sfery

jego wpływów, zasobów finansowych, oras stopnia zależności oć

Trzeciej Międzynarodówki Moskiewskiej jest niezwykle utrudnione.

Z jednej strony z powodu wielkiej ostrożności przywódców komunis-

tycznych z irugiej zaś planowego ignorowania poczynań komunis-

tycznych przez coł@ bez wyjącku prasę angielską.

Gelem uwydatnienia znaczenia organizacji komunistycznej

na tle ogólnego ruchu robotniczego ргщубосвово kilka cyfr, które

dowodzą, ze liczbą stronników komunizmu jest znikoma w porównaniu

z ogólną liczbą robotników zorganizowanych w związkach zawodowych.

[По roku 1919/0 jakim kolwiek zorganizowanym ruchu ko-

manistycznym mowy wogóle nie było. [так umiarkowanych organiza-

cyj zwięzków Zawodowych orez Partji Pracy, istnieło sześć ugrupo-

wań skrajnie socjalistycznych, & z których najradykalniejszę

była "Briti@h Socialist Party", % której właśnie wykoni*a się

w ubiegłym roku obecna "British Communist Party?

Hogw6j Związków Zawodowych w ciągu ostataesnich lat

20 uwióscznia następująca tablica:
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СФбазе, . * à

de wr 3899- Ä; de 1310 /№ePelo

1900 1302 5971.925
1901 1297 * 1.979.412
1902 1267 1.966.150
1903 1255 1.942.080
1904 1229 1.911.099
1905 1228 1.934.211
1906 1250 2.120.635
1907 1248 2.420.158
1908 1218 2.388.727
1909 1199 2.369 .067
1910 1195 2.446.342
1911 1804 3.018.908
1912 1149 5.287 .884
1913 1135 4.192.000
1914 - 4.199.000
1915 1106 4.417.000
1916 1115 4.677.000
1917 1133 3 - 5. 547 «000

ца, и

=

39388 1890 A 05

_

6.624.000

_

<+/ «<< Ly

(zum: wszystkich ugrupowań socjalistycznych, które do niedswus

były afiljowane z "Labour l‘a-ty", jest w porównaniu bardzo

Ugrupowania te obejmują:

"Independent Labour Party") której przywódcę jest Ramsay Mac-
dependentLabour faru

donald.

{‘a-…?“/ przywódon Machamms, obeony prezes

partji komunistycznej. <4. ÎcuneS

"The Fabian Society" /Sydney Wębb/.

"The National Socialist Party".

"Women's Labour League."

Ich wozwój wykazuje następujące tablica:

1900-1 22,861
1904-5 14.730
1910 31,377
1912 31.237
1913 35.304
1914 33.230
1915 32.038
1916 48.120
1917 * 47.140

ју v. 1918 Łk 58.780 Lu" £»
1919 »
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Whdzimy więc, że, podczas gdy Związki Zawodowe zwiększypy liczbę

szonkéw 2 1.860.913 w roku 1890, do 6,624.000 w nulă-n:. socja-

Oda



 

listyczne zwiększyły liczbę członków z или. w 2.1900 do 41270

w 1918, czyli, że (поп. edwię0,75%cazego ruchu robotnicze-

go. ?

"

Так (ou grup tych odłączyła się w ubiogłym roku
czgéé ezzonkéw British Socialist Party i utworzyła osobną"British
Communist Party*, wyodrętnicnę jako partja, której ezzonkowie
jednak dla celów agitecyjnyoh pozostali№№
umiarkowanych or. zacji _robotni Zaw. ych

O sile liczebnej partji… unsJason znaleźć dano auuu—

ne, ponieważ Partja istnieje zbyt krótko. Mniej wiycej/moina na

podstawie rechunku przybli *onego przyjęć liczbę oskonków ozynnych

partji komunistycznej na 10- 15 tysięcy, liosbę zaś na

30-40 "у-19077

(непу n/ 58 dość znaczne, zdaniem mojem jednak nie dadzą

sig utraymac, a (uzyskane zostały jedynie

)

dzięki przypadkowemu

zbiegowi okoliczności, z których najważnie jszymi sg:

1/. Znsorne poparcie meterjalne, otrsymane od III

dówki) którego wysokość trudno określić, w kmidym rasie kilkuset

tysięcy funtów szterlingów. -

2/(шипи:- bezrobocig} na które Anglja cierpi od roku. Liczba

bezrobotnych przez cały rok ubiegły wynosiła przeciętnie 1.500.000, 4

agitauja wśród nich z natury rzeczy musiaza być skuteczniejszą.

Gdy obecne depresja przemyszowa minie, nie wetplivie partie kom

nistyczne utraci wielu członków, pozyskanych z tej kmtegorji robotnie

ków;
з

#/.Ogéina reakoja przeciwko panujgcemu porsgdkowi,begdgca obja-

"at powojennym, przejściowym.

4/.Niczaprzeczona sympatja z pobudek sentymentalnygh, јака kla-

sa robotnicza angielska śywi dis ROsji, szczególnie wobec niedoli

ludu rosyjskiego.

5/.Kxótnie i zawiści wzjamne poszczególnych przywódcówшпи-

wanych partji róbotniczych.
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Partja komunistyczne ma. sa ротова:

a/prasy

b/.publikacyj.

e/ .zgromnśzeń,

&/.propagandy indywidualnej wśród robotników,szczególnie

wśród robotników niewykwalifikowanych, najsilniej zaś wśród gór-

ników, zatrudnionych w kopalniach węgla, -

ad.a/. Prasa Komunistyczna istnieje od niespełna roku.

Nagdgaźnie jezpmi organami sg:

Oficjalne: "The Communist", tygodnik prowadzony do nie-

dawna przez Francis Meynell'a, który aż do ubiegłogo roku бук

фейпуп а dyrektorów " Daily Herald'a", jedynego pisma frobotni-

czego"; wstępił zaś po wykryoiu засаде: sprawy £75.000,które otrzy-

mak by% dla De#ly Herald's od Litwinowa. Meynell mie suofyt dotgd

jeszcze rechunku z tych pieniędzy, prawdopodobnie dary one poăsta»

wg materjalmg do założenia istniejącej prasy komunistycznej.

"The Communist" rozchodzi się w ilości 30-40 tysięcy egrem=

plarsy tygodniowo.

Na treść pisma skkadajs ui; preewafnie gwaitowne antifa”-

nych przywódców umierkewanych partjì rebotniczzch, komentarza hie-

żęcych wypadków z ruchu robotniczego z punktu widzenia komunistycz-

nego. Redakeja kładzie wielką wagę na karykatury satyryczne społegz-

no-volityozne, zwykle rażęco zgryśliwe i nie pozbawione pewnego za-

Gięcia.Pozatem knśdy numer zawiera specjelnie dobiorane wiadomości

z Rosji, gloryfikujące r-wolucję i rzędy proloter jackie,

"The Cémmmist Review", miesięcznik zamierzony dla dania wy-

rasu "myśli komunistycznej"; zamieszcze głównie artyk@ły autorów

rosyjskichwykładajęcych teor je komunizmuilustrowanę przykłsdemi

z rosyjskiej praktyki. Некхаа miesięczny "HRewiew" nie przekracza

z pewnościę 1500-200 окт.

Z pism nieoficjalnych wymienić należy: "fhe Grusader",tygodnik

Fewolucyjny ,sprzedawany głównie na meetingach; oras "The по:-иё“.

Dreadnought", wydawany przez Sylvigq Pankhurst. Jak flac…. p.

= 49



Pankhurst została niedawno temu wykluczonę z partji komunis-

tycznej % powodu odmowy flepego poszuszeństwa nakmsom zarzędu

partit. .

ad. y. prócz pism powyfozych partja komunistyczne wyda je

liczne pamflety, broszury, …:шпедвдш. Sprzedaję Się

one na zebraniach i po fabrykech w ilościach nieznacznych.

zgromedzonia od pewnego ozasu sq niezbyt liczne,

Powodem tego jest ścisła kontrole policji. W cięgu ubiegłej зі»

my салу szereg działsozów komunistycznych zośtako uresztowanych

i skazanych na 3-6 miesięcy wa "zywanie do zaburzeń". Między

innymi aresztowani byli:Molenus, proses partji kom,, Sylvie

Pankhurst, b.puzk.lslone i kilkudsiesigciu innych, marzo manydh

agitatordv.<fi parlamencie, partis kom. nie istnieje. Jedynym ko-

munistę wśród posłów Izby Gmin jest b.purkomnik Cecÿl l'Estrange

Molone, Przy batetnich wyborach parlamenternych Malone kandydowez

u ramienia pertji koalicyjnych импгмј/ Moyăgeopgeowskich/

i praez pewien osas byk exynnym ozzonkiem tej partji.#@ 1919 r. ту-

jechaa do Moskry, skyd printi-ţ znane "warunki pokojowe" „które

przedzożył rzędowi Angielskiemu, Niewiadomo, czy Malone był

w Moskwie z upoważnienie rzędu; faktem jest, że po powrocie miał

prywatne "interview" z Lloydem Georgem. Prawdopodobnie Malone przy

nadchodzących wyborach będzie kandydoważ z ramiania partji komu-

nistycanej, która do wyboréw tych przygotowuje się z wielkę

energję. Widoki jej sę bardzo mażej być może, fo uda się przep-

rowadzić kandydatów w kilku specjalnie "obrobionych" okręgach

wyborowych. S

Na ogóż partóg jest bardzo uboga w ludzi większej miary.

Malone wrażsny jest za jednego z większych. Wpływ pertji kom.

jest znikomy. Wywiera pewien wpryw pośredni przez szachowanie

przywódoćw wniarkowanych demagogję wobec mas robotniczych w

swięzkach zawodowych. i е

Podobno organgzuje się obecnie "armja czerwona", która liczy

kilkudziesięciu oficerów i podoficerów, a 0 której było w

Swym czasie doniesione w raportach tutejszych.
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Należy tu jeszcze vspomnieć o "Hands off Russia

Committee", organizaoagohocia'z nie czysto komunistycznej,

bo wyłonionej z odłamu radykalnego Labour'PŚtty, lecz bez-

sympatyzującej Каваниши. Organizacje ta,

utworzona w 1919r., w której czynny udział wzięli Purcell,

pu&kovnik Malone, komandor Kenworthy i komandor Grenfel@,

postamoriła sobie celem niejopuszczenie intervencji cudzo-

ziemskiej sprawach rosyjskich, a vięc przedewszystkiem

przeciwdziałanie wywy&ce ekspedycji zbrojnych preecivko

Rogii Sowieckiej, blokadzie jej i t.d. 'ychodziło ona

z mukoienia, it nie należy kręporać eksperymentu utworzenia

państwa na zasodach Komunizmu i w ten sposób sprawdzenia na

praktyce teorji komunistycznych. Na tym gruncie organizacja

ta zjednoczyła elementy tak komunistyczne, jako też i году-

kalno-socjalistyezne i navet liberalne. Rozwinęła ona naj-

większy działalność w czasie walk Polski z 40840 Sowiecką,

organizując viece anty-polskie i pro~gowieckie w rozmaitych

gmachach, w Hyde Parku, i dwa razy tygodniowo przed Poselst-

wem Polskiem w Londynie, «snując wśród robotników portowych

i wstrzymując wysyskę materjału wojennego z Angl}i do Polski.

Stopniowo jednak działalność Hands off Russia Committee za-

nikła, w związku z wycofaniem się Anglji z akcji, mając na

celu poparcie sił rosyjskich anty-boiszevickich, i z rozpo-

częciem pertraktacji z Krasinem celem zavarcia traktatu

handlowego Адем–телашца. Organizacja niedawno, ва

zgodę Aządu naszego, vysy&kuła delegację do Polski dla sbaća-

nia stosunków Polsko-Sovieckich.

Obecnie uważać można, że organizacja te straciła

wszelkie poważniejsze wpływy na gruncie tutejszym.

/-/ W.Kłoczkowski.

Kontr-Admirak.
za zgodność: sa
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